



23.08.2023 563 №

23.08.2023 № 563

Шупашкар хули

г. Чебоксары

**О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики**

Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:

1. Внести изменения в следующие постановления Кабинета Министров Чувашской Республики:

1) от 25 июля 2013 г. № 292 «О мерах по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 12 августа 2015 г. № 296, от 26 сентября 2018 г. № 379, от 24 июля 2019 г. № 308, от 26 мая 2020 г. № 260, от 23 сентября 2020 г. № 532, от 31 июля 2021 г. № 349, от 27 октября 2021 г. № 543, от 25 января 2023 г. № 27, от 10 мая 2023 г. № 306):

в преамбуле, абзаце третьем пункта 1 слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в абзаце первом пункта 5.1 раздела V Порядка предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей (приложение № 1), утвержденного указанным постановлением, слова «однократно заключается на новый пятилетний срок», заменить словами «заключается на новый пятилетний срок неоднократно»;

в Порядке предоставления социальной выплаты на приобретение в собственность жилого помещения лицам, достигшим возраста 23 лет, которые включены в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (приложение № 2), утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):

в наименовании слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в разделе I:

в пункте 1.1:

в абзаце первом слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года», слова «достигшее возраста 23 лет» заменить словами «достигшее возраста 21 года»;

в абзаце втором слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в пункте 1.2 слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в разделе II:

в пункте 2.1 слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в пункте 2.2:

в подпункте «а» слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

дополнить подпунктами «л» и «м» следующего содержания:

«л) копии документа, подтверждающего факт осуществления заявителем на дату подачи заявления ухода за инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской организации, или достигшим возраста 80 лет;

м) копии документа, подтверждающего факт установления заявителю инвалидности I или II группы в случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов (при наличии данного факта).»;

пункт 2.5 дополнить подпунктами «к» и «л» следующего содержания:

«к) сведения о том, что заявитель является лицом, проходящим (проходившим) военную службу по призыву, – в Федеральном казенном учреждении «Военный комиссариат Чувашской Республики» (при наличии данного факта);

л) сведения об установлении заявителю инвалидности I или II группы, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов (при наличии данного факта).»;

в абзаце первом пункта 2.7, пункте 2.11 слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в абзаце первом пункта 2.13 слова «23 лет» заменить словами «возраста 21 года»;

в пункте 2.14, абзаце первом пункта 2.18, пунктах 2.21–2.23, абзацах первом, четвертом и пятом пункта 2.24, пункте 2.25 слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в пунктах 3.1–3.3, абзацах первом, третьем и пятом пункта 3.6, абзацах первом и пятом пункта 3.7, абзаце третьем пункта 3.8, пункте 3.11, абзаце четвертом пункта 3.12, пункте 3.13, абзацах первом и втором пункта 3.14 раздела III, разделах IV и V слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в приложении № 1 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

дополнить новыми абзацами двенадцатым – четырнадцатым следующего содержания:

« прохожу (проходил) военную службу по призыву;

признан инвалидом I или II группы;

осуществляю уход за инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской организации, или достигшим возраста 80 лет;»;

абзацы двенадцатый – двадцатый считать соответственно абзацами пятнадцатым – двадцать третьим;

в приложении № 2 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в наименовании слова «достигших возраста 23 лет» заменить словами «достигших возраста 21 года»;

сноску «\*» дополнить абзацами следующего содержания:

«7 – проходит (проходил) военную службу по призыву;

8 – признан инвалидом I или II группы;

9 – осуществляет уход за инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской организации, или достигшим возраста 80 лет.»;

в приложении № 3 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

по тексту слова «достигшего возраста 23 лет» заменить словами «достигшего возраста 21 года», слова «достигших возраста 23 лет» заменить словами «достигших возраста 21 года»;

в приложении № 4 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в наименовании слова «достигших возраста 23 лет» заменить словами «достигших возраста 21 года»;

сноску «\*» дополнить абзацами следующего содержания:

«7 – проходит (проходил) военную службу по призыву;

8 – признан инвалидом I или II группы;

9 – осуществляет уход за инвалидом I группы, престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе по заключению медицинской организации, или достигшим возраста 80 лет.»;

в нумерационных заголовках приложений № 5 и 6 к Порядку слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в приложении № 7 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

по тексту слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в нумерационном заголовке приложения № 8 к Порядку слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в приложении № 9 к Порядку:

в нумерационном заголовке слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

по тексту слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

2) от 4 сентября 2013 г. № 344 «Об утверждении правил предоставления субвенций из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 мая 2015 г. № 174, от 24 августа 2016 г. № 360, от 28 июня 2017 г. № 250,

от 4 мая 2019 г. № 140, от 3 декабря 2020 г. № 678, от 13 октября 2021 г. № 508, от 9 марта 2022 г. № 89, от 28 декабря 2022 г. № 763):

в абзаце третьем пункта 1 слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в Правилах предоставления субвенций из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных округов и бюджетам городских округов на предоставление в соответствии со статьей 23<sup>4</sup> Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных отношений» социальной выплаты на приобретение в собственность жилого помещения на территории Чувашской Республики, в том числе на условиях участия в долевом строительстве многоквартирных домов, лицам, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, достигшим возраста 23 лет (приложение № 2), утвержденных указанным постановлением (далее – Правила):

в наименовании слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года»;

в разделе I слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года», слова «достигшее возраста 23 лет» заменить словами «достигшее возраста 21 года»;

в абзаце первом пункта 2.2, абзаце пятом пункта 2.3 раздела II, пункте 3.2, абзацах втором, четвертом и пятом пункта 3.3, абзаце первом пункта 3.8 раздела III слова «23 лет» заменить словами «21 года»;

в нумерационном заголовке и наименовании приложения к Правилам слова «достигшим возраста 23 лет» заменить словами «достигшим возраста 21 года».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров  
Чувашской Республики – О.Николаев

